Multis milibus versuum scio apud quosdam esse quae-  
situm, quo modo inveniremus, utra pars deberet prior  
dicere, quod in foro vel atrocitate formularum vel modo  
petitionum vel novissime sorte diiudicatur. in schola quaeri 38  
30 nihil attinet, cum in declamationibus isdem narrare et con-  
tradictiones solvere tam ab actore quam a possessore con-  
cessum sit. sed in plurimis controversiis ne inveniri quidem  
potest, ut in illa: 'qui tres liberos habebat, oratorem, philo-  
sophum, medicum, testamento quattuor partes fecit et  
35 singulas singulis dedit, unam eius esse voluit, qui esset  
utilissimus civitati.' contendunt: quis primus dicat incertum 39  
est, propositio tamen certa: ab eo enim, cuius personam  
tuebimur, incipiendum erit. et haec quidem de dividendo  
in univsum praecipi possunt.

- 40 At quo modo inveniemus etiam illas occultiores quaestiones? scilicet quo modo sententias, verba, figuras, colores: ingenio, cura, exercitatione. non tamen fere *quemquam* nisi imprudentem fugerint, si, ut dixi, naturam sequi ducem velit.
- 41 sed plerique eloquentiae famam adfectantes contenti sunt 5 locis speciosis modo vel nihil ad probationem conferentibus: alii nihil *ultra ea*, quae in oculos incurrunt, exquirendum putant. quod quo facilius appareat, unam de schola controversiam, non ita sane difficilem aut novam, proponam in
- 42 exemplum. 'qui reo proditionis patri non adfuerit, exheres 10 sit: proditionis damnatus cum advocatione exulet. reo proditionis patri disertus filius adfuit, rusticus non adfuit: damnatus abiit cum advocatione in exilium. rusticus cum fortiter fecisset, praemii nomine impetravit restitutionem patris et fratris. pater reversus intestatus decessit: petit rusticus 15
- 43 partem bonorum, orator totum vindicat sibi.' hic illi eloquentes, quibusque nos circa lites raras sollicitiores ridiculi videmur, invadent personas favorabiles. actio pro rustico contra disertum, pro viro forti contra imbellem, pro restitutore contra ingratum, pro eo, qui parte contentus sit, contra 20
- 44 eum, qui fratri nihil dare ex paternis velit. quae omnia sunt in materia et multum iuvant, victoriam tamen non trahunt. in hac quaerentur sententiae, si fieri poterit, praecipites vel obscurae (nam ea nunc virtus est), et pulchre fuerit cum materia tumultu et clamore transactum. illi vero, 25
- 45 haec velut innatantia videbunt: excusatum esse rusticum, quod non interfuerit iudicio nihil collaturus patri: sed ne disertum quidem habere, quod imputet reo, cum is damnatus sit: dignum esse hereditate restitutorem: avarum, impium, 30
- 46 ingratum qui dividere nolit cum fratre eoque sic merito: quaestionem quoque illam primam scripti et voluntatis, qua
- 47 non expugnata non sit sequentibus locus. at qui naturam sequetur, illa cogitabit profecto, primo hoc dicturum rusticum: 'pater intestatus duos nos filios reliquit, partem iure 35
- 47 quin sic incipiat, etiam si nescierit, quid sit propositio? hanc communem omnium legem leviter adornabit ut iustam. nempe

3 quemquam *Halm*, cumquam *G*, umquam *A* — 7 ultra ea quae *Haupt et Madvig*, vitare aquae *G*, vitare quae *A* — 9 difficilem *Gertz*, difficillimam *libri*.

sequetur ut quaeramus, quid huic tam aequae postulationi respondeatur: at id manifestum est. 'lex est, quae iubet exheredem esse eum, qui patri proditoris reo non adfuerit: tu autem non adfuisti'. hanc propositionem necessaria sequitur legis laudatio et eius, qui non adfuerit, vituperatio. 5 adhuc versamur in confessis, redeamus ad petitore: num- 48 quid non hoc cogitet necesse est, nisi qui sit plane hebes: 'si lex obstat, nulla lis est, inane iudicium est: atqui et legem esse et hoc, quod ea puniat, a rustico factum extra dubitationem est.' quid ergo dicimus? 'rusticus sum.' si lex 10 erat, omnes complectitur, nihil proderit: quaeramus ergo, 49 num infirmari in aliquam partem lex possit. quid aliud (saepius dicam) natura permittit quam ut, cum verba contra sint, de voluntate quaeratur? generalis igitur quaestio, verbis 15 an voluntate sit standum. sed hoc in commune de iure omni disputandum semper nec umquam satis iudicatum est. quaerendum igitur in hac ipsa, qua consistimus, an aliquid inveniri possit, quod scripto adversetur. 'ergo quisquis non 20 adfuerit, exheres erit? quisquis sine exceptione?' iam se illa vel ultro offerent argumenta: 'et infans?' filius enim est et non adfuit: 'et qui aberat et qui militabat et qui in legatione erat?' iam multum acti est: potest aliquis non adfuisse et heres esse. transeat nunc idem ille, qui hoc 25 cogitavit, ut ait Cicero, tibicinis Latini modo ad disertum: 51 'ut ista concedam, tu nec infans es, nec adfuisti, nec militasti.' num aliud occurrit quam illud 'sed rusticus sum'? contra quod palam est dici: 'ut agere non 30 potueris, adsidere potuisti,' et verum est. quare redeundum rustico ad animum legum latoris: 'impietatem punire voluit, 52 ego autem impius non sum.' contra quod disertus: 'tu impie 53 fecisti, inquam, cum exheredationem meruisti, licet te postea vel paenitentia vel ambitus ad hoc genus optionis adduxerit.' praeterea 'propter te damnatus est pater, videbaris enim de causa pronuntiasse.' ad haec rusticus: 'tu vero in causa 35 damnationis fuisti, multos offenderas, inimicitias domui con-

24 p. Mur. 12, 26

6 redeamus nos, redeat animus libri — 10 rusticus sum, si lex erat nos, rusticum (rusticus A) eram, si lexeram AG — 23 hoc add. Christ  
24 tibicinis Regius, tibicini libri — 26 nec in legatione fuisti add. edd. coll. — 27 dici Christ, dicit libri — 31 inquam ed. Camp., inquit libri.